
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

APPALTO DEI LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA CABINA ELETTRICA DI MALATTIE INFETTIVE,
RIDISTRIBUZIONE CARICHI ELETTRICI E NUOVO QUADRO GRUPPI FRIGO PRESSO L'AZIENDA
OSPEDALIERA S. MARIA DI TERNI. AGGIUDICAZIONE. CIG: 8797601A01

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000820 del 29/07/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):7e5b5a6b7bffb888a8aba0b68bc6763f927a468904c712c75d0b70093f26a1d0

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000728 del 30/07/2021



1 

 

Premesso: 

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 638 del 25.06.2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Potenziamento della cabina elettrica di malattie 

Infettive, ridistribuzione carichi elettrici e nuovo quadro gruppi frigo presso l’Azienda Santa 

Maria di Terni” per l’importo di €. 255.296,29 per lavori (comprensivo di oneri e costi della 

sicurezza e della manodopera), oltre somme a disposizione pari ad €. 74.035,92 inserite nel 

quadro economico e, così, per l’importo complessivo di €.329.332,21, Iva compresa, come 

segue: 
 

A 
Importo lavori al lordo degli oneri e costi della sicurezza e costi della 
manodopera              € 

    
255.296,29 

  Importo manodopera           € 20.794,82 

  Importo oneri sicurezza           € 12.764,84 

  
Importo lavori al netto degli oneri sicurezza e del costo manodopera   (a base d'asta) 

€ 221.736,63 

B Costi della sicurezza           € 0,00 

  TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)  al netto delle SOMME A DISPOSIZIONE €   255.296,29 

  SOMME A DISPOSIZIONE               

 IVA (22%)             € 56.165,18 

 Imprevisti, arrotondamenti 5%         € 12.764,81 

 Incentivi per funzioni tecniche (2%)        € 5.105,93 

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         € 74.035,92 

  TOTALE GENERALE (A+B+C)         € 329.332,21 

 
 

- con la medesima Deliberazione n. 638 del 25.06.2021 è stata indetta la  relativa procedura 
negoziata, telematica, sotto-soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/2016 - 
derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b della Legge n. 120/2020, modificato dal DL n. 77/2021 - e 
del comma 6 dell’art. 63 del D.lgs n. 50/2016 - previa consultazione di 5 (cinque) operatori 
economici – previamente selezionati tramite sorteggio telematico - tra coloro che avranno 
manifestato interesse tramite la piattaforma Net4market di Umbria Digitale Scarl reperibile al 
link è https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute a seguito di apposito 
avviso di avvio di indagine di mercato - da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, determinato mediante massimo ribasso sull’importo 
dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri e costi della sicurezza e della manodopera, ai 
sensi della L.R. n. 3/2010, come segue: 

 
Dato atto: 

- che il relativo Avviso di avvio di indagine di mercato - pubblicato in data 28/06/2021 sul sito 
del M.I.T. e dell’Azienda ospedaliera, nonché caricato nella piattaforma telematica Net4market, 
unitamente alla relativa documentazione di gara – ha fissato termine perentorio per la 
presentazione delle offerte alle ore 09:00 del 12/07/2021 e la relativa verifica alle ore 09:15 di 
pari data; nonché, il relativo sorteggio all’esito della predetta verifica conclusasi in data 
20/07/2021; 

 
Dato atto: 

- che entro il termine perentorio delle ore 09:00 del 12/07/2021 indicato nell’Avviso sono 
pervenute n. 98 (NOVANTOTTO) istanze di partecipazione, di cui n. 2 imprese hanno 
dichiarato la sussistenza di potenziali illeciti professionali i quali, tuttavia, in base alle Linee Guida 
ANAC n. 6/2016, non sono stati considerati a tal punto gravi da determinare l’esclusione dalla 



2 

 

partecipazione alla presente procedura come da istruttoria conservata agli atti e, pertanto, sono 
state ammesse al prosieguo della procedura e, quindi, alla fase del sorteggio telematico come da 
come da verbali di prequalifica n. 1 del 19.07.2021 e n. 2 del 20/07/2021, allegati al presente atto 
quali parti integranti e sostanziali (All. n. 1 e 2) 

- che in data 20/07/2021 sono stati sorteggiati in numero pari a 5 mediante la funzione “Sorteggio 
telematico”, come da citato verbale di prequalifica n. 2 di pari data, i seguenti operatori economici: 
1) CONSORZIO STABILE 2FB con sede in Ciampino (RM) 
2) ELETTRA Società Unipersonale A.R.L. con sede legale in Tuscania (VT) 
3) IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI con sede in Caserta  
4) RDP TELECOMUNICAZIONI SRL con sede legale in Napoli 
5) TECNOLUCE S.A.S. DI PELLICCIA GIULIANO & C. con sede legale in Perugia (PG) 
invitati a presentare offerta in pari data con “Lettere Invito” prot. pec n. 46333 entro il termine 
perentorio delle ore 10:00 del 27/07/2021 entro cui risultano pervenute n. 2 (DUE) offerte da 
parte delle Ditte Elettra Società Unipersonale a.r.l. e Tecnoluce S.a.s. di Pelliccia Giuliano, come 
da verbale di gara del 27/07/2021 che, allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (All n. 3);  
 

Dato atto, altresì: 

- che nella medesima seduta pubblica del 27/07/2021, all’esito dell’apertura delle offerte 
economiche, sono risultate ammesse entrambe le offerte e, pertanto, essendo inferiori a cinque, 
ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis del D.lg n. 50/2016 (come modificato dall'art. 1, comma 20, 
lettera u), della legge n. 55 del 2019) e dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, conv. nella Legge 
n. 120/2020, non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia di cui al comma 2-bis previsto, 
appunto, solo “ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”,  
 

- che nella suddetta seduta del 27/07/2021 è stata, pertanto, proposta l’aggiudicazione dell’appalto 

dei lavori di “Potenziamento della cabina elettrica di malattie Infettive, ridistribuzione carichi 

elettrici e nuovo quadro gruppi frigo presso l’Azienda Santa Maria di Terni” a favore 
dell’impresa ELETTRA Società Unipersonale A.R.L con sede legale in Tuscania (VT), Via 
Nazario Sauro, la quale ha offerto il maggior ribasso del 25,52%, sull’importo dei lavori, al netto 
degli oneri della sicurezza e costi della manodopera, per l'importo di €. 165.149,44 per lavori 
ribassati, oltre €. 12.764,84 per oneri della sicurezza, €. 0,00 per costi sicurezza ed €.  20.794,82 
per costi della manodopera, e così per un importo complessivo di €. 198.709,10 (Euro 
Centonovantottomilasettecentonove/10), oltre Iva al 22%, ritenuta idonea e congrua, oltre 
somme a disposizione pari ad €. 130.623, 11 e, così, per l’importo complessivo pari ad €. 
329.332,21, rimodulando il quadro economico così di seguito: 

A Importo lavori al lordo degli oneri e costi della sicurezza e costi della manodopera             € 198.709,10 

 Importo manodopera      € 20.794,82 

  Importo oneri sicurezza           € 12.764,84 

  
Importo lavori al netto degli oneri sicurezza e del costo manodopera   (a base d'asta) 

€ 165.149,44 

B Costi della sicurezza           € 0,00 

  TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)  al netto delle SOMME A DISPOSIZIONE € 198.709,10 

  SOMME A DISPOSIZIONE e al netto del ribasso d’asta               

 IVA (22%)             € 43.716,00 

 Imprevisti, arrotondamenti 5%         € 12.764,81 

 Incentivi per funzioni tecniche (2%)        € 5.105,93 

 Accantonamento ribasso di gara       € 69.036,37 

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         € 130.623,11 



3 

 

  TOTALE GENERALE (A+B+C)         € 329.332,21 

 
Posto: 

- che nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’affidatario, di 
procedere comunque all’affidamento, restando inteso che, qualora dal controllo emerga la non 
veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs 
n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che è stata comunque effettuata la verifica 
presso il casellario informatico dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna annotazione nei confronti 
dell’operatore e verificata con esito positivo la regolarità contributiva; 

 
Dato atto, altresì: 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’intervento (comprensiva delle somme a 

disposizione della Stazione appaltante come da quadro economico) pari ad €. 329.332,21 IVA 

compresa, trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010947, rigo 096, posizione finanziaria 
30080010, CDR AZ20-Q010 – CUP: I44E21002170005 - CIG: 8797601A01; 

 
- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 

all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 
Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come 
da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 
Posto: 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito dei 
controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, diverrà efficace solo dopo la 
verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali previsti dalla lex 
specialis di gara e dalla vigente normativa; 

 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 è il Per. 

Ind. David Allegretti, nominato con nota prot. n. 4368 del 24.01.2018, mentre il Direttore dei 

Lavori è il Geom. Massimo Ciarrocchi entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico-

patrimoniale 
 

Visto: 

- l’art. 32, comma 5, del D.lgs n. 50/2016; 

- l’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, modificato dal DL n. 77/2021  

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e smi in materia di affidamenti “sotto-soglia”; 
 

Per quanto sopra, 
SI PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) Di prendere atto e di approvare, per i motivi esposti in narrativa, i verbali di prequalifica n. 1 

del 19/07/2021, n. 2 del 20/07/2021 e il verbale di gara del 27.07.2021 che, uniti al presente atto, 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale (All. n. 1-3); 
 

2) Di affidare definitivamente i “Lavori di potenziamento della cabina elettrica di malattie 

Infettive, ridistribuzione carichi elettrici e nuovo quadro gruppi frigo presso l’Azienda Santa 

Maria di Terni” a favore dell’impresa ELETTRA Società Unipersonale A.R.L con sede legale 
in Tuscania (VT), Via Nazario Sauro, la quale ha offerto il maggior ribasso del 25,52%, 
sull’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza e costi della manodopera, per l'importo 
di €. 165.149,44 per lavori ribassati, oltre €. 12.764,84 per oneri della sicurezza, €. 0,00 per costi 



4 

 

sicurezza ed €.  20.794,82 per costi della manodopera, e così per un importo complessivo di €. 
198.709,10 (Euro Centonovantottomilasettecentonove/10), oltre Iva al 22%, ritenuta idonea e 
congrua, oltre somme a disposizione pari ad €. 130.623, 11 e, così, per l’importo complessivo pari 
ad €. 329.332,21, rimodulando il quadro economico così di seguito: 

A Importo lavori al lordo degli oneri e costi della sicurezza e costi della manodopera             € 198.709,10 

 Importo manodopera      € 20.794,82 

  Importo oneri sicurezza           € 12.764,84 

  
Importo lavori al netto degli oneri sicurezza e del costo manodopera   (a base d'asta) 

€ 165.149,44 

B Costi della sicurezza           € 0,00 

  TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)  al netto delle SOMME A DISPOSIZIONE € 198.709,10 

  SOMME A DISPOSIZIONE e al netto del ribasso d’asta               

 IVA (22%)             € 43.716,00 

 Imprevisti, arrotondamenti 5%         € 12.764,81 

 Incentivi per funzioni tecniche (2%)        € 5.105,93 

 Accantonamento ribasso di gara       € 69.036,37 

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         € 130.623,11 

  TOTALE GENERALE (A+B+C)         € 329.332,21 

 
3) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, diverrà efficace 
solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali previsti 
dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 
 

4) Di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’intervento (comprensiva delle somme 

a disposizione della Stazione appaltante come da quadro economico) pari ad €. 329.332,21 

IVA compresa, trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010947, rigo 096, posizione 
finanziaria 30080010, CDR AZ20-Q010 – CUP: I44E21002170005 - CIG: 8797601A01; 

 

5) Di confermare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 

il Per. Ind. David Allegretti, nominato con nota prot. n. 4368 del 24.01.2018 e di nominare 

Direttore dei Lavori il Geom. Massimo Ciarrocchi, entrambi in servizio presso la S.C. 

Tecnico-patrimoniale 
 
       L’Istruttore      Il Responsabile Unico del Procedimento 
D.ssa Alessandra Cresta     Per. Ind. David Allegretti 

   
 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 
IL DIRIGENTE 

           Ing. Gianluca Bandini 
 






















































































		2021-07-30T14:14:59+0200




